VARIORUM NOTÆ.

blac., Rost., Ven. 1471, ultrâque 78; quoniam sapientia si.

Tam invidi, quam si velint deligare oculos. Quintil. lib. II. Iust. cap. 17: deligare vulnus, pro aliorum obligare, adligare; sic et deligare oculos rectum. Conf. not. ad Lact. I. v. cap. 4. Bun.

Lumen. Quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.

Oportuit et opifices. Ex mss. addidi et quam vocula sequentia postulare videntur.

Populum... confari. Verbo Ciceronis eleganti, quo iam usus, I. u. c. 6.

Mysterium ejus barba tantum, etc. Philosophi enim promissam barbam habebant, ac pallio amiciebantur: de quo supra. Is Vide etiam infra lib. V, cap. 2. Recte itaque Herodes Atticus apud Gell., lib. ix, cap. 2, meudico, qui habitu philosophiam profitebatur, respondit: Barbam et pallium video, philosophum non video. Vide proverbium, Tragica Simia: item aliud, Barba tenus Sapientes. — Barba tantum celebratur et pallio. Habitum philosophorum, præsertim Græcorum. Infra, I. v, cap. 2, de falso philosopho: Vitia sua capillis et pallio præstigebat. Et Gellius lib. XIII, cap. 8, de ejusdem generis hominibus: Operti barba et pallio, mores et emolumenta philosophiae in lingua verborumque artes convertunt.

CELL.

Stoici. De hoc vide Senecam, Epistol. ad Martiam.

Item Plato. Ms. 1 Reg. vetustissimus, idem; Cotton., Ita non Plato.

Discende istæ communes litteræ. Ms. Clarom. et Brun., Discende sunt communes litteræ. — Communes litteræ. Cie. lib. II. de Orat. cap. 17: Communium litterarum et politioris humanitatis. Sic dixit Laetanius, I. iii, cap. 6: communem scientiam. Bun.

Tullius. Vide Ciceron. ubi supra not. ad lin. 2.

Themisten. Putat fortasse Leontii conjugem, ad quam Epicurus scripsisse legitur. Quid dicemus de Themistoclea, Pythagoræ sorore? quid de aliis plus

ribus, quarum bene longum catalogum Textor recenti BETULEIUS. — Vide Histor. ad mulierum philosopharum Ægidii Menaglii, Lugduni, 1682, in f. II. Hinc tamen auctores non omnes enmetant. — Unam ex omni memoria Themistem. Nulli farsam saeculo, nec antiquitati, doctri fœminæ defuerunt. Laudatur Themistoclea, soror Pythagoræ; laudator aliae. Bun.

Phædonem. Ms. 28 corrupte, Pythagoram. Apud Laert. dubium est, Crito an Alcibiades eum ex Soeratis admonitione redemerit. Gellius tamen eum Lactantio facit, qui lib. II, cap. 18, de Phædone sic scribit: Phædon Elidensis ex cohorte illa Socratica fuit Socratis, et Platoni perquam fuit familiaris. Ejus nomine Plato illum librum divinum de Immortalitate animæ dedit. Is Phædon servus fuit, forma atque ingenio liberali, et ut quidam scripserunt, a lenone domino puer ad merendum coactus. Eum Cebes Socratus, hortante Socrate, emissus dicitur, habuisseque in philosophiae disciplinis; atque is postea philosophus illustris fuit, sermonesque ejus de Socrate admodum elegantes leguntur. Lege post hanc Macrob. lib. I, Sat. 2. BETUL. — Pro Phædonem, in mss. 28, et 2 vet. edit. Rom., videtur fuisse intrusum Pythagoræ nomen: sed male; nosquam enim legimus Pythagoram servum fuisse, et a Cebete emptum ac philosophie imbutum.

D Cebetem tradunt. Abest Cebetem a mss. et 2 vet. edit. Rom. In m-s. 14 est, traduntur.

Platonem. De Platonis servitute a Dionysio Juniori tyranno, vide Laertium.

Ac Diogenem. Gellius et Macrob. iisdem locis: Diogenes etiam Egnicus servitum servivit: sed is ex libertate in servitutem venum ierat. Quem cum emere vellent Xeniades Corinthi, et quid artifici novisset, percunatus foret: « Noli, inquit Diogenes, hominibus liberis imperare. » Tum Xeniades responsum ejus miratus emisit, et manumisit; filiosque suos ei tradens: « Accipe, inquit, liberos meos, quibus imperes. » Consercum his etiam Laert. BETUL.

nerat; sunt enim capti. Platonem quidem redemisse Anniceris quidam traditur sestertiis octo. Itaque insectatus est conviciis hunc ipsum redemptorem Seneca, quod parvo Platonem aestimaverit. Furiosus, ut mihi videtur, qui homini fuerit iratus, quod non multam pecuniam perdidit: scilicet aurum appendere debuit, tamquam pro mortuo Hectore, aut tantum ingerere nummorum, quantum vendor non poposcit. Ex Barbaris vero nullum, praeter unum Anacharsim Scytham, qui philosophiam ne somniasset quidem, nisi et lingua, et litteras ante didicisset.

CAPUT XXVI.

Sapientiam sola doctrina cœlestis largitur; et quam sit efficax lex Dei.

Quod ergo illi poscente natura faciendum esse senserunt, sed tamen neque ipsi facere potuerunt, neque a philosophis fieri posse viderunt, sola hæc efficit doctrina cœlestis; quia sola sapientia est. Illi scilicet persuadere cuiquam poterunt, qui nihil persuadent etiam sibi? aut cujusquam cupiditates op-

A priment, iram temperabunt, libidinem coercebunt, cum ipsi et cedant vitiis, et fateantur, plus valere naturam? Dei autem præcepta, quia et simplicia, et vera sunt, quantum valeant in animis hominum, quotidiana experimenta demonstrant. Da mibi virum, qui sit iracundus, maledicus, effrenatus: paucissimis Dei verbis:

Tam placidum, quam ovem, reddam.

B Da cupidum, avarum, tenacem: jam tibi eum liberalem dabo, et pecuniam suam plenis manibus largientem. Da timidum doloris ac mortis: jam cruces, et ignes, et taurum contemnet. Da libidinosum, adulterum, ganeonem: jam sobrium, castum, continentem videbis. Da crudelem et sanguinis appetentem: jam in veram clementiam furor ille mutabitur. Da injustum, insipientem, peccatorem: continuo et æquus, et prudens, et innocens erit. Uno enim lavacro malitia omnis abolebitur. Tanta divinæ sapientie vis est, ut in hominis pectus infusa, matrem delictorum stultitiam uno semel impetu expellat: ad quod efficiendum, non mercede, non librī, non lucubrationibus opus est. Gratis ista fiunt, facile, cito;

VARIORUM NOTÆ.

Platonem... redemisse Aniceris quidam. Plato, cum Dionysio, Siciliæ tyrranno, acerbis de tyrannie respondisset, ab eo abducendus vendendusque traditus est Polidi, Lacedæmoniorum legato, qui Æginæ venale exposuit. Redemptus vero 20 minis ab Anniceri Cyrenaico, et Athenas remissus ad animos. **CELL.**

Sestertiis octo. Hæc summam faciunt ducentorum aureorum coronatorum.

Furiosus. Heumannus credit, Lactantium scripsisse, furiosius. Ego vix crediderim. Habent omnes libri, in his Reimin., *Furiosus*, et recte; et ex indole Lactantii, l. vi, cap. 15: *Stoici ergo furiosi, quæt.*

Ut mihi videtur. Delevi quidem, quod ab omnibus mss. et nonnullis editis abest.

Multam pecuniam. Sic reposui ex omnibus mss. ac veteribus editis 2 Rom. Tornes. et Soubron. In 42 vulgatis est, multum pecuniae.

Mortuo Hectore. Historia est apud Homer. Iliad.; Dictyn. Cretensem, lib. iii; et Virgil., lib. i Æneid. Cicero, actione vii, Verri hoc crimen objicit, quod cum multis in Sicilia occidisset, cadavera non nisi accepto pretio patribus et cognatis ad sepulturam redderet.

Anacharsim Scytham. Is fuit Seytharum regis frater, matre Græca: ex patria Athenas profectus. Vita ejus est libro primo apud Laert. Insignis Luciani Dialogus hujus nomine inscriptus est, in quo de juventutis exercitio cum Solone disputat. De Anacharsio vide Plutarchum in *Vita Solonis*. **BETUL.**

Et litteras. Expunxi *Græcas*, quod a cunctis mss. ac veteribus editis 2 Rom. et Betul. abest. Bunceman. habet: — *Et (Græcas) litteras.* Parenthesi inclusi (*Græcas*), quam vocem non habent Bon., Tax., Pen., Cauc., Pal., Ultr., Jun., Goth., Lips. 1, 3, Reimin., Eninan., Cant., nec uile edd. vett. Sublac., Rost., Ven. 1471-97, Paris. 1515. At receperunt Aldus et seqq. **BUNEM.**

Poscente natura. Dictante lege naturæ, non corrupta illa, sed primogenita. Nam sub finem hujus carpit, naturæ vocabulum usurpat pro vitiata illa, adeoque pro ingenio sive, ut cum Apostolo loquar, lege carnis. **BETUL.**

Dei autem præcepta, etc. Non per se, sed per con-

C comitantem S. Spiritus efficaciam.

Tam placidum. Id ex Terentii Adelphis act. iv, scen. 1, ac docet Lactantius quod christianum nil magis deceat, quam simplicitas.

Plenis manibus largientem. Optima lectio vetustiorum mss. et plurium editorum. Scripti 13 et vulgati sex, propriis.

Plenis manibus. Hoc est ampliter, copiose, prolixè, minime maligne. Hæc Eras. in Chil. Jacobus in sua Epistola cap. iii, confert mundanam sapientiam cum cœlesti, vers. 13, et seqq. — *Plenis manibus.* Cic. l. ii Att., Ep. xxv: *Hortatus quam plena manu*, etc. Ubi Corradus notat, plena manu esse proverbium ut pleno modio. Sæpe utitur Seneca ad Polyb. cap. 28: *Munera plena manu congerentem reliquit.* Sen. Ep. xxxiii: *Si tamen exegeris, non tam mendice tecum agam: sed plena manu fit;* et Epist. cxx: *Vidimus, ubi tribuendum esset, plena manu dantem.* **BUN.**

Cruces. Vers. Gall. perperam hic vertit, afflictions; significat. l. i. patibula. **BUN.**

Cruces, et ignes, et taurum contemnet. Hæc eruditis viris et nobis verior visa est lectio, quam intrusum et pericula 23 manuscriptorum et 7 editorum, pro quo est et Perilli, in l. Canc. et Phalaridis, in 5 scriptis et 4 impressis: qua omnia nobis videntur esse glossemata. — *Cruces, et ignes, et Phalaridis taurum contemnet.* Bon., cruces, et ignes, periculum omne et taurum. Singularis ms. Cauci, cruces et ignes et Perilli taurum contemnet. Perillus enim erat inventor illius ænei tauri, de quo docte et pluribus Salvagninis ad Ovid. Ibid., 459:

Ere Perillæ veros imitare juvencos;
et lib. v Trist. 1 :

Ipse Perillæ Phalaris permisit in ære
Edere mugitus, et bovis ore queri. **BUN.**

Ganeonem. Tabernis et conviviis turpioribus dampnum operam. Vide Cortium ad Sall. Catil. c. 15, p. 90 et c. 14, p. 94. **BUN.**

Uno enim lavacro, etc. Baptismatis scilicet sacro fonte.

Stultitiam uno semel impetu expellat. Hoc est, hominis malitiam universaque peccata depellit baptismus.

modo pateant aures, et pectus sapientiam sitiat. Nemo vereatur: nos aquam non vendimus, nec solem mercede præstamus. Dei fons uberrimus atque plenissimus patet cunctis: et hoc cœleste lumen universis oritur (*Vid. Joan. cap. i et vi*), quicumque oculos habent. Num quis hæc philosophorum aut unquam præstítit, aut præstare, si velit, potest? Qui cum ætates suas in studio philosophiae conterant, neque alium quemquam, neque seipso (*si natura paululum obstitit*) possunt facere meliores. Itaque sapientia eorum, ut plurimum efficiat, non excidit vitia, sed abscondit. Pauca vero Dei præcepta sic totum hominem immutant, et exposito vetere novum reddunt, ut non cognoscas eumdem esse.

CAPUT XXVII.

Quam parum philosophorum præcepta conferant ad veram sapientiam, quam in sola religione invenies.

Quid ergo? nihilne illi simile præcipiunt? Imo permulta; et ad verum frequenter accidunt. Sed nihil ponderis habent illa præcepta, quia sunt humana, et auctoritate majori, id est divina illa, carent. Nemo igitur credit; quia tam se hominem putat esse, qui audit, quam est ille, qui præcipit. Præterea

A nihil apud eos certi est, nihil quod a scientia veniat. Sed cum omnia conjecturis agantur, multa etiam diversa et varia proferantur, stultissimi est hominis, præceptis eorum velle parere, quæ utrum vera sint, an falsa, dubitatur; et ideo nemo paret, quia nemo vult ad incertum laborare. Virtutem esse Stoici aiunt, quæ sola officia vitam beatam. Nihil potest verius dici. Sed quid, si cruciabitur aut dolore afficitur? Poteritne quisquam inter carnifices beatus esse? Imo vero illatus corpori dolor materia virtutis est: itaque ne in tormentis quidem miser est. Epicurus multo fortius. Sapiens, inquit, semper beatus est; et vel inclusus in Phalaridis tauro hanc vocem emittit: « Suave est, et nihil euro. » Quis eum non irriserit? Maxime, quod homo voluptarius personam

B sibi viri fortis imposuit, et quidem supra modum, non enim fieri potest, ut quisquam cruciatus corporis pro voluptatibus ducat, cum satis sit, ad officium virtutis implendum, perferre ac sustinere. Quid dicitis Stoici? Quid tu Epicure? Beatus est sapiens, etiam cum torquetur. Si propter gloriam patientia; non fruetur; in tormentis enim fortasse morietur. Si propter memoriam; aut non sentiet, si occidunt animæ, aut si sentiet, nihil ex ea consequetur.

VARIORUM NOTÆ.

Pectus... sitiat. Rost. *pectus... sciat*, prave. Imitatur Cyprianum, l. ii, ep. 2, ed. Erasmi: *Nostrum tantum sitiat pectus et pateat.* BUN.

Nemo vereatur: nos aquam non vendimus. Tali interpunktione hæc distinguunt mss. 9 Reg., 3 Colbert. sexque alii, et edit. Rom. 1470. In 3 Colbert. nulla distinctio; in 2 scriptis rec. et 17, excusis legitur: *Nemo vereatur nos, aquam non vendimus.* — *Aquam non vendimus.* Materiam Baptismatis, ut vides. Id est, gratis illud sacramentum omnibus conferimus. Et quidem secutis temporibus a variis diversorum regnum conciliis prohibitum est, ne quid pro baptismo collatione exigeretur. Inter haec sunt Concilia Eliberit. can. 48, Brachar. can. 7, Emerit. an 666, Tribur. an 895, Lemovic. an 1034, Bituric. 1458, Mediolanense sub S. Carolo Borromæo, Gelasius papa epist. ad universos Lucaniæ episcopos cap. 7, Constitutiones Gallonis S. R. E. cardinalis circa annum 1208, cap. 2, Ritualia omnia. — *Nemo vereatur: nos aquam.* Integer hic locus egregie illustratur ex Cypriani lib. ii, ep. 2, ed. Basil. et Gryph. in ep. ad Donatum: *Nec ad hoc pretiis aut ambitu, aut manu opus est... sed gratuitum de Deo munus religiosa mente concipitur, et facile est; et ut sponte sol radial, dies illuminat, fons rigat, imber irrorat: ita se spiritus cœlestis infundit.* Ipse Lact. l. vii, cap. 27: *Et quis est, qui hoc bona parare ac acquirere velit?*... Veniant, qui sitiunt ut aquam salutarem de perenni cœlestique fonte plenissimis fauibus trahant; et l. i, cap. 1. BUN.

Excidit vita. Sic omnes fere mss. In 3 Reg. ex Marm. et editis 6, excindit; in 10 impressis excidit.

Vetere. Vide Paulum ad Ephes. iv, et Colossenses iii, *Exposito vetere*, scilicet homine, id est ejecto. Canterus atque alii, loco vocis *exposito*, legendum putant *expunctio*, quæ conjectura non est contempnenda; utinam manuscriptis esset roborata! — *Exposito vetere.* Hic est stylus Lactantii et scriptorum veterum S. et ecclesiasticorum. Iterum Lact. l. vii, cap. 5: *Homo cœlestis lavacrum purificatus expouit infantiam cum omni labe vita prioris;* ubi frustra Heumannus tentat, *deponit.* Sæpe ita Cyprianus; e. g. contra Demetrianum ed. Basil. fol. 103, Oxon. fol. 193: *Exposita nativitate terrena, spiritu recreati et*

renati sumus. Idem, epist. xi ed OXON., fol. 26: *Conversationem veteris hominis exponunt.* Lib. ii, ep. iii, in OXON. ed., ep. LXIII, fol. 153: *Tristitia omnis exponitur... exponatur memoria veteris hominis.* Idem de Habitu Virginis prope finem: *Hominem veterem illic gratia lavacri spiritualis exponunt.* Idem certius probat versus Paulini Nolan Poem. xxiii, 609, 610:

Ne maneam terrenus Adam, sed virgine terra
Nascar, et, exposito veteri, nova former imago. BUN.

Quod a scientia veniat. Ita mss. 2 veterimi Reg. aliquique plures, cum cunctis ferme editis. In 1 Bonon. et 10, scriptis rec. est, *quod ad scientiam veniat.*

Virtutem esse Stoici aiunt. Laertius Zenonem et Chrysippum hujus assertiois auctores citat. Disputant super hac questione Cicero in v Tusc. quest., Seneca epist. 92. Lactantius probat gentilium sententiam, quam tamen aliter atque ipsi, intelligit: ita nimurum, quod virtus, quæ ex fide christiana nascitur, ad aeternam felicitatem consequendam sufficiat: quum Gentilium sensus sit, virtutem sibi sufficere, neque indigere cujusquam laude, vel gloria, neque præsidio fortunæ parere, persicereque beatitudinem. Hinc deslinvit etiam Cic. in 1 de Legibus virtutem, perfectam in se ad suum perductam natum. BETULEIUS.

Sapiens, inquit, semper beatus est. Apud Ciceronem in II. Tusc. quest. sub initium de bac Epicuri constantia sic legimus: *Epicurus affirmat, si uratur sapiens, si cruciatur, expectas fortasse dum dicat, patientur, perferet, non succumbet.* Magna mehercule laus, et eo ipso per quem juravi, Hercule digna. Sed Epicuro, homini aspero et duro, non est hoc satis. In Phalaridis tauro si erit, dicet: « Quam suave est hoc, quam hoc non euro. » *Suave etiam? an parum est, si non est amarum?* etc. De Perillo notior est historia, quamque referri debet. Vide, si voles, Plin. lib. XXXIV, cap. 8. Prov. apud Erasm. Phalaridis imperium. BUTELEIUS.

Si propter gloriam patientia; non fruetur. Sic legunt 6 Reg., 1 Colbert., Bon., 2 Brun., Em., Cauc., Ultr., atque ita legendum esse contendit; ut enim recte affirmat Thomasius, si, ut est in aliis 4, mss. et editis legatur *patientia fruetur*, nullum habebimus sensum: hoc autem intendit Lactantius, ho-

Quis ergo alius fructus est in virtute? quæ beatitudo vite? ut æquo animo moriatur? Bonum mihi assertis unius horæ, aut fortasse momenti, propter quod non expediatur in tota vita miseriis et laboribus confici. Quantum autem temporis mors occupat? quæ cum veniat utrum æquo an iniquo animo eam subieris, jam nihil referi. Ita sit, ut nihil aliud ex virtute capitur, nisi gloria. Sed haec aut supervacua et brevis est, aut pravis hominum judicis non sequetur. Nullus igitur ex virtute fructus est, ubi virtus mortalitatis est et caduca. Ita qui hæc locuti sunt, umbram quamdam virtutis videbant, ipsam virtutem non videbant. Defixi enim fuerunt in terram, nec vultus suos in altum erigebant, ut eam possent intueri,

Quæ sese a cœli regionibus ostentabat.

Hæc causa est, cur præceptis eorum nullus obtemperet: quoniam aut ad vitia erudiant, si voluptatem defendunt; aut si virtutem asserunt, neque peccato poenam minantur, nisi solius turpitudinis, neque virtuti ullum præmium pollicentur, nisi solius honestatis et laudis, cum dicant, non propter seipsam extenderant esse virtutem.

Beatus est igitur sapiens in tormentis: sed cum torquetur pro fide, pro justitia, pro Deo, illa patientia doloris beatissimum faciet. Est enim Deus, qui solus potest honorare virtutem; cuius merces immortalitas sola est: quam qui non appetunt, nec religionem tenent, cui æterna subjacet vita, profecto neque virtutis vim sciunt, cuius præmium ignorant; neque in cœlum spectant, quod ipsi se facere posse.

VARIORUM NOTÆ.

mines non ita felices futuros inter calamitates, ut clamat Epicurus. Si enim propter gloriam patientia patitur, non poterit frui illa gloria statim moriturus. MSS. 1 Reg., Pal., et ed. Rom. 1488, pro fruatur, habent fruatur.

Veniat. Recte. At aliis venit.

Utrum æquo an iniquo animo eam subieris. Omissas in antiquo Bononiensi et in 5 excusis duas voces, *an iniquo*, restitui ex ceteris editis et 27 mss. nisi quod in 2 Colb. et 1 Clarom. est *aut iniquo*.

Non sequetur. Scilicet gloria. 1 Bon. rec. et ed. Is. non sequitur. Ms. Jun. et 9 editi ferunt *non sequenda*, quod non cohæret. Hanc lectionem nostram ita Thomasinus interpretatur, ut dicat Lactantius, prava hominum judicia effectura esse, ut nulla inde, id est ex virtute, gloria oriatur, ubi fuerit vera et solida gloria, vel vita digna hæc gloria.

Ita qui hæc locuti sunt. Sic veterimi et optimi mss. Bonon. et Reg. aliisque cum editis quinque. In scriptis 18 rec. et 14 impressis, *Itaque qui hæc locuti sunt*; in rect. 4 Reg. et 1 Colb., *Itaque qui hoc*.

Videbant. Utrobius ex mss. repositum. Editi habent his, *viderunt*.

Defixi. MSS. 8 rec et edd. 5, *Deflexi.* Cæteri ut in textu.

Ostendebat. Manuscriptorum est; ostendebat editorum, et Lucretii vulgati. Versus ille Lucretii est libro 1, initio.

Virtutis. Emendavi ex mss. et melioribus editis. Sex impressi habent *virtute*.

Cum res non vestigabiles querunt. Ita vetusti codices mss. Vitoiose recentiores et impressi, *cum res non investigabiles*. Quasi dicat Lactantius eos, qui nullam religionem habent, et animam putant esse mortalem

A tant, cum res non vestigabiles querunt, quia ratio in cœlum spectandi nulla alia est, nisi aut religionem suspicere, aut animam suam immortalem esse credere. Quisquis enim aut Deum colendum esse intelligit, aut immortalitatis spem sibi propositam habet, mens ejus in cœlo est; et licet id non aspiciat oculis, animæ tamen lumine aspicit. Qui autem religionem non suscipiunt, terreni sunt; qui religio de cœlo est, et qui animam putant cum corpore interire, aque in terram spectant, quia ultra corpus quod est terra, nihil amplius vident, quod sit immortale. Nihil igitur prodest hominem ita esse fictum, ut recte corpore spectet in cœlum; nisi erecta mente Deum cernat, et cogitatio ejus in spe vitæ perpetuæ tota versetur.

B

CAPUT XXVIII.

De vera religione, deque natura; fortuna num sit dea; et de philosophia.

Quapropter nihil aliud est in vita, quo ratio, quo conditio nostra nitatur, nisi Dei, qui nos genuit, agnitus et religiosus ac pius cultus: unde quoniam philosophi aberraverunt, sapientes utique non fuerunt. Quæsierunt illi quidem sapientiam: sed quia non rite quærebant, prolapsi sunt longius; et in tantos errores inciderunt, ut etiam communem sapientiam non tenerent. Non enim tantum religionem asserere noluerunt: verum etiam sustulerunt; dum specie falsæ virtutis inducti, conantur animos omni metu liberare: C quæ religionis eversio naturæ nomen invenit. Illi

VARIORUM NOTÆ.

nihil causæ habere, cur in cœlum spectent, quia si ibi mortalitatem animarum et impietatem querunt, res querunt non vestigabiles, hoc est quæ inveniri non possunt. Si vero legas *non investigabiles*, contrarius erit sensus, et plane nullus. Hec ex Thomasio. Attamen Cellarius et Henmannus auctoritate antiquarum editionum freti, putant legendum esse *non investigabiles*. Videant igitur eruditæ quam lectionem sibi amplectendam esse existiment.

Aut religionem suspicere. Doctiss. Rivetus in Notis suis mss. legit suspicere: sed in nullo, quod sciám, ms. sic legitur. **GALLÆUS.** — *Infra, religionem non suscipiunt.*

In cœlo est. Nam cogitatio nostra in cœlis esse debet, ait Paulus.

Specie falsæ virtutis. MSS. 1 Colbert. et Brun., *falsa*.

Naturæ nomen invenit. De natura, testante Galeno, scripserunt Plato, Hippocrates, Empedocles, Parmenides, Melissus, Alemæon, Heraclitus, Epicurus. Vocabulum naturæ varie usurpatur a Latinis. Nam quandoque pro indeo, ingenio, habitu accipitur, quandoque pro mente, sæpius pro substantia, præsertim apud Ciceronem: communior tamen hujus usus est, ut pro nascendi conditione rationeque accipiatur. Lactantius autem, dunn significaciones istas confundit, sese magis involvit, quam explicat: alioqui non immerito damnans eos, qui Deum rerum conditorem sua gloria fraudantes, Naturam quamdam creatricem, et administratricem rerum constituerunt; cum Natura (*φύσις*) nihil aliud sit, quam lex et voluntas externa Dei creantis et administrantis per ipsam omnia. Nam verba Græcorum *τέλος*, stepissime actionem agendique facultatem significant. Mirari quis possit, cur *Natura* vocem *superstitionem* reddere vittat?

enim, cum aut ignorant, a quo esset effectus mundus, aut persuadere vellent, nihil esse divina mente perfectum, naturam esse dixerunt rerum omnium matrem, quasi dicent, omnia sua sponte esse nata: quo verbo plane imprudentiam suam consententur. Natura enim, remota providentia et potestate divina, prorsus nihil est. Quod si Deum naturam vocent, quae perversitas est, naturam potius quam Deum nominare? Si autem natura ratio est, vel necessitas, vel conditio nascendi, non est per se ipsam sensibilis: sed necesse est mentem esse divinam, quae sua providentia nascendi principium rebus omnibus praebat. Aut si natura est celum atque terra, et omne, quod natum est, non est Deus natura, sed Dei opus.

Non dissimili errore credunt esse fortunam, quasi deam quamdam res humanas variis casibus illudentem; quia nesciunt, unde sibi bona, et mala eveniant. Cum hac se compositos ad pratiandum putant; nec ullam tamen rationem reddunt, a quo et quam ob causam: sed tantum cum fortuna se digladiari momentis omnibus gloriantur. Jam quicumque aliquos consolati sunt ob interitum amissionemque charorum, fortunæ nomen acerrimis accusationibus proscide-

A runt; nec omnino ulla eorum disputatio de virtute est, in qua non fortuna vexetur. M. Tullius in sua Consolatione pugnasse se semper contra fortunam loquitur, eamque a se esse superatam, cum fortiter inimicorum impetus retudisset; ne tum quidem se ab ea fractum, cum domo pulsus patria caruit: tum autem, cum amiserit charissimam filiam, victum se a fortuna turpiter constitetur. Cedo, inquit, et manum idolo. Quid hoc homine miserius, qui sic jaceat? Inspighter, inquit: sed qui proficitur se esse sapientem. Quid ergo sibi vult assumptio nominis? Quid contemptus ille rerum, qui magnificis verbis praetenditur? Quid dispar ceteris habitus? Aut cur omnino præcepta sapientiae datis, si nemo, qui sapiat, adhuc inventus est? Et quisquam nobis invidiam facit, quia philosophos negamus esse sapientes? cum ipsi nec scire se quidquam, nec sapere fateantur. Nam si quando ita defecerint, ut ne affingere quidem quidquam possint, quod faciunt in rebus ceteris: tum vero ignorantiae admonentur, et quasi furibundi exiliunt, et exclamant se crecos esse et excordes. Anaxagoras pronuntiat circumfusa esse tenebris omnia. Empedocles angustas esse sensuum semitas queritur,

VARIORUM NOTÆ.

cum ea non modo in utriusque Testamenti voluminibus cerebro occurrat legentibus, sed etiam apud scriptores ecclesiasticos antiquissimos. Neque enim ex sese vel est quidquam, vel movetur, quæ nihil aliud quam Dei notus est, et ut dixi, voluntas aeterna. Deus autem Natura quidem esse potest, si non φύση, sed οὐρανός intelligas. Nam sic non Cicero modo, sed etiam ipse Augustinus, creaturam οὐρανόν transtulerunt, non de Deo modo, sed eiam de aliis substantiis. Nam in II de Moribus Manichaeorum libro, cap. I, dicit, verbo substantivo (vñbil refert sive εἶπι, unde οὐρανός deducitur; sive sum, unde Essentia, intelligas) subesse manentis in se, atque incommutabiliter sese habentis naturæ significationem. Hanc nihil aliud quam Deum possumus dicere. Idem Augustinus I. II de Anima. Quare Lactantius hoc quoque, quod sano cum intellectu et legi et intelligenti poterat, præter meritum videtur acerbis reprehendere. Quam quidem questionem cap. 10, de Ira Dei reficit. BETELEIUS.

Si Deum naturam vocent. Quæ Senecæ sententia fuit. Vide supra lib. I, cap. 9.

Sed. Ex mss. reposui; in editis est quia.

Non dissimili errore. In hunc Gentilium errorem invehitur S. Augustinus lib. IV de Civit. Dei, cap. 18 et 19.

Cum hac se compositos. Verbum gladiatorum, ubi paria componebantur, quod et committere, comparare dicebant. Ille Firmianus respxit ad Senec. de Prodig. cap. 2: Ecce par Deo dignum, vir fortis cum mala fortuna compositus. BUNEMAN.

Ammissionemque carorum. Conf. infra, amiserit carissimam. Interitus et amissio non raro pro obitu ponuntur. Sic sacri et profani scriptores. Terull. de Patient. cap. 14: amissio carissimorum. Conf. cap. 9, pr. Cyprianus de Bono Patient. II, n. 9: Multiplex tentationum qualitas irrogatur, de jacturis facultatum... de cruciatis vulnerum, de ammissione carorum. Attobius lib. II, n. 98: Amissio pignorum. Seneca ad Marciam cap. 7: Ex discessu, non solum ammissione carissimorum necessaria morsus est. Ipse Cicer. lib. III Off. cap. 5: Amissio liberorum, propinquorum, amicorum; et lib. III, Tusc. c. 50, pr. In Lips. altero legitur, ab interitu ammissioneque carorum. BUNEMAN.

Pretetur, Omnium pens mss. et editorum est;

scripti 1 Bon. antiq., 1 Colb. et 3 editi legunt, versetur; 1 Reg. rec., vereatur.

Eamque a se esse superatam. MSS. 3 Reg., Lips., Goth. et edit. Cellar. post a se addunt semper, quod ceteri mss. editi respundunt, neque necessarium videatur, cum mox præcesserit. Vide et Tusculan. quæstiones Ciceron. lib. V: Occupavi te, inquit, fortuna, atque ceipi, omnesque aditus tuos exclusi, ut ad me aspirare non posses. — Eamque a se semper esse superatam. Lips. et Goth. semper interserunt, quam alii negligunt, forsitan quod repetitam ex superioribus crediderunt. Nec vero ingrata repetitio, aut a genio auctoris aliena.

BUNEMAN.

Inquit. Idem Cicero in fragmentis de Consolatione.

Et manum tollo. Ita legendum est ex mss. et ex ipso Cicrone. Theod. Canterus ita corredit. Ita habent edit. antiquiss. Rom. 1470, et Veneta 1490, editi legunt, en manum tollo. Qui superababant ac vicos se agnoscabant, manum dabant: hinc Virgil. lib. XII Aeneid. tendere palmas dixit. Cicero in Lælio, ad extreum del manus, vincique se patiatur. Item Theocr. Eidyllio 23.

Qui sic jaceat? Id est, sic abjectus, afflictus, fractus sit. Unde Ciceroni sape afflictus et jacens, abjectus et jacens, junguntur. Conf. Lact. de Mort. Pers. cap. 4.

BUNEMAN.

Inquit. Sic omnes mss. et veteres edd. Rom. et Paris. vulgati 42 inquis.

Datis. Secutus sum librorum mss. pene omnium et optimorum auctoritatem. Quinque recentissimi habent dat; 1 Lips. data sunt; 2 Reg. recent. et 1 Colb. cum editis dantur. Non male.

Qui sapiat. Reposui ex omnibus mss. et plerisque editis. Ceteris vulgatis est, sapit.

Facit. In quibusdam editionibus, faciat.

Affingere. Omnium fere mss. est et edition. Vulgat. accedentibus 3 Colb. in quibus est affingere; mss. Tornes. attingere. Vulgati legitur effingere.

Anaxagoras, etc. Hac videtur ex primo Academico Ciceronis desumpta esse, ubi de Academicorum ἀρεταῖς scribit. Verba Ciceronis sunt: Tum ego, cum Zenone inquam, ut accepimus, Arkesillas sibi omne certamen instituit, non pertinacia aut studio vincendi (ut multi videtur) sed carum rerum obseu-

tamquam illi ad cogitandum rheda et quadrigis opus ad esset. Democritus quasi in putoe (*Vid. Cic. Acad. cap. 12*) quodam sic alto, ut fundus sit nullus, veritatem jacere demersam; nimurum stulte, ut cetera. Non enim tamquam in putoe demersa veritas est, quo vel descendere, vel etiam cadere illi licebat, sed tamquam in summo montis excelsi vertice, vel potius in celo, quod est verissimum. Quid enim est, cur eam potius in inum depresso diceret, quam in summum levatam? nisi forte mentem quoque in pedibus, aut in imis calcibus constituere malebat potius, quam in pectore, aut in capite.

Adeo remotissimi fuerunt ab ipsa veritate, ut eos ne status quidem sui corporis admoneret, veritatem in summo illis esse querendam. Ex hac desperatione confessio illa Socratis nata est, qua se nihil scire dixit, nisi hoc unum, quod nihil sciatur. Hinc Academicae disciplina manavit; si tamen disciplina dici potest, in qua ignoratio et discitur et docetur. Sed ne illi quidem, qui scientiam sibi asumpserunt, id ipsum, quod se scire putabant, constanter defendere posuerunt. Qui, quoniam ratio illis non quadrabat, per ignorantiam rerum divinarum tam variis, tam incerti fuerunt, sibique saepe contraria dissenserentes, ut quid sentirent, quid vellent, statuere ac dijudicare non possis. Quid igitur pugnes adversus

VARIORUM NOTÆ.

ritate, quæ ad confessionem ignorationis adduxerunt C Socratem, et veluti amantes Socratem, Democritum, Anaxagoram, Empedoctem, omnes pene veteres, qui nihil cognoscis, nihil percipi, nihil sciri posse dixerunt; angustos sensus, imbecillos animos, brevia circula vite, et (ut Democritus) in profundo veritatem esse demersam. Hoc posterius legitur etiam in altero, quod extat, Academicarum Quest. fragmento: *Naturam accusa, quæ in profundo veritatem, ut ait Democritus, penitus absurserit.* BETUL.

In putoe demersa veritas. Ita cum vet. 8 excusis ferunt cuncti miss. prater duos Reg. rec. qui habent in putoe. Sed et apud Ciceronem i. Academic. Quest., cap. 12, effertur sexto casu: *Democritus dixit, in profundo veritatem esse demersam.*

In summo illis. Veteres editiones legunt illis in summo.

Nisi hoc unum. Istud vide apud Plat. in Apolog. Phædon, Criton, et apud Cicer. i. Acad. quest. sub. init.

Sæpe. Ms. 6 rec. semper.

Quid sentirent, quid vellent. Miss. 10 rec. cum edit. Betul., quid sentient, quid velint. Ms. Cotton., quid sentire vellent.

Statuere. Sic antiquissimi codices Bonon., 5 Reg., Cœc., 3 Oxon. cum editis octo. Recentiores scripti 23 cum vet. impressis 8 ferunt satis statuere.

Suo sibi gladio pereunt. Ms. 1 Claram. a secunda manu, suo sese gladio peremerunt. Proverbium est: vide Terent. in Adelphis.

Quos sua ipsos destruit. Ita cuncti fere miss. cum omnibus pene editis. In tribus editis est ipsa suos; in scriptis rec. 1 Colb. et Brun. ipsa sua; in 1 Reg. rec., sua ipsa.

Afficit. Sic restitui ex optimo et veterissimo ms. Regio-Put., 5 al. Reg., 6 Colb. septemque aliis, nec non ex vet. edit. Rom. 1470. Scripti tres et editi 14 ferunt affigit; 1 Reg. rec. infligit: sed et afficere simpliciter Ciceroni et Columbae idem est, ac vexare, affigere: quain vocem substituerunt ignari ana-

nuenses.

Aut stultissimos, aut gloriosissimos suis. Hæc lec-

A eos homines, qui suo sibi gladio pereunt? Quid labores, ut eos destruas, quos sua ipsos destruit atque afficit oratio? Aristoteles, inquit Cicero (in *Tusc.*), veteres philosophos accusans, ait eos aut stultissimos, aut gloriosissimos suis, qui existimasset philosophiam suis ingenii perfectam: sed se videre, quod paucis annis magna accessio facta esset, brevi tempore philosophiam plane absolutam fore. Quod igitur fuit illud tempus? quo more? quando est aut a quibus absoluta? Nam quod ait stultissimos suis, qui putassent ingenii suis perfectam esse sapientiam, verum est: sed ne ipse quidem satis prudenter, qui aut a veteribus cœptam, aut a novis auctam, aut mox a posterioribus perfectum iri putavit. Nunquam enim potest investigari, quod non per viam suam queratur.

CAPUT XXIX.

De fortuna iterum et virtute.

Sed repetamus id quod omisimus. *Fortuna ergo per se nihil est; nec sic habendum est, tamquam sit in aliquo sensu.* Siquidem fortuna est accidentium rerum subitus atque inopinatus eventus. Verum philosophi, ne aliquando non errant, in re stulta volunt esse sapientes; qui fortunæ sexum mutant, eamque non deam, sicut vulgus, sed deum esse dicunt.

VARIORUM NOTÆ.

C *tio sit omnium ferme et optimorum mss. codicum in 7 rec. et 5 vulgatis est aut gloriosos.*

Tempus? quo more? quando est. Usus rarius probari potest ex Cic. lib. i Invent., c. 25, pr.: *In virtu considerare oportet, apud quos et quo more, et cuius arbitratu sit educatus.*

Tamquam sit in aliquo sensu. Lege, tamquam sit illis aliquis sensus. HEUMAN. — *Tamquam sit in aliquo sensu.* Sine præpositione Cicero l. ii de Nat. deor., c. 15: *Id animal et sensu acerrimo, et mobilite celerrima esse.* Sed notum est, veteres saepe in addere. BUN.

Sed deum esse dicunt. Quod philosophi hoc fecerint, nondum legi. Nisi fortassis Plutum intelligas, qui apud Aristoph. et ipse circus inducitur. Sed Romani Fortunam masculam, et Fortunam muliebrem coluerunt, ut a Plutarcho scriptum est in lib. de Fortuna Romanorum. Augustinus utriusque meminit loco supra citato. Masculæ Fortunæ templum ab Augo Martio, quarto Romanorum rege, extructum, quod plusculam sibi fortunam ad indipiscendam victoriam affuisse, quam fortitudinem crediderat. Fuit etiam alia masculæ Fortunæ adicula a Veneris fanum, auctore eodem Plutarcho, qui variarum Fortunarum et nomina et delubra recenset. Sed hic locus maiorem acquiret lucem, si Ciceronis verba que hic citantur, ex Academicarum Quest. primo adscripsero integræ; ibi enim perficio illa rerum multis nominatur et variis nominibus. Verba Ciceronis, ubi de naturali philosophia loquitur, sic habent: *Partes autem esse mundi, omnia quæ insint in eo, quæ Natura sentiente teneantur, in qua ratio perfecta insit, quæ sit eadem sempiterna.* Nihil enim valentius, a quo intereat. *Quam vim Animum dicunt esse mundi, eamdenque esse mentem sapientiamque perfectam, quam Deum appellant, omniumque rerum, quæ sunt ei subjectæ, quasi prudentiam quamdam procurantem, cœlestia maxime.*

Deinde in terris ea que pertinent ad homines, quam interdum eamdem necessitatem appellant, quia nihil aliter possit, atque ab ea constitutum sit inter quasi fatalem et immutabilem continuationem ordinis sempiterni. Nonnunquam quidem eamdem Fortunam, quod

Eudem tamen interdum naturam, interdum fortunam vocant; et quod multa, inquit idem Cicero, efficiat inopinata nobis, propter obscuritatem ignorationemque causarum. » Cum igitur causas ignorent, propter quas fiat aliquid, et ipsum qui faciat ignorantem, necesse est. Idem in opere valde serio, in quo praecepta vitae deprompta ex philosophia filio dabat: « Magnam, inquit, esse fortunæ vim in utramque partem, quis nesciat? Nam et, cum prospéro flatu ejus utimur, ad exitus pervenimus optatos; et, cum reflaverit, affligimur. » Primum, qui negat sciri posse quidquam, sic hoc dixit, tamquam et ipse, et omnes scient. Deinde, qui, etiam quæ clara sunt, dubia conatur efficeri, hoc putavit esse clarum, quod illi esse debuit vel maxime dubium; nam sapienti omnino falsum est. Quis, inquit, nescit? Ego vero nescio. Doceat me, si potest, quæ sit illa vis, qui flatu iste, et qui reflatus.

Turpe igitur est, hominem ingeniosum dicere id, quod, si neges, probare non possit. Postremo, quod is, qui dicit assensu esse retinendos, quod stulti sit hominis, rebus incognitis temere assentiri, is plane

A vulgi et imperitorum opinionibus credidit, qui fortunam putant esse, quæ hominibus tribuat bona et mala. Nam simulacrum ejus cum copia et gubernaculo fingunt, tamquam hæc et opes tribuat, et humanarum rerum regimen obtineat. Cui opinioni et Virgilius assentit, qui fortunam omnipotentem vocat; et historicus, qui ait: Sed profecto fortuna in omni re dominatur. Quid ergo cæteris diis loci superest? Cur non aut ipsa regnare dicitur, si plus potest; aut sola colitur, si omnia? Vel, si tantum mala immittit, aliquid causæ proferant, cur, si dea sit, hominibus invideat, eosque perditos cupiat, cum ab his religiose colatur: cur æquior sit malis, iniquior autem bonis: cur insidiatur, affligat, decipiat et exterminet: quis illam generi hominum vexatricem perpetuam constituerit: B cur denique tam malam sortita sit potestatem, ut res cunctas ex libidine magis, quam ex vero celebret, obscuretque? Hæc, inquam, philosophos inquirere oportuit potius, quam temere innocentem accusare fortunam: quæ etiamsi sit aliqua, nihil tamen afferri ab his potest, cur hominibus tam inimica sit, quam putatur. Itaque ille omnes orationes, quibus iniquitatem

VARIORUM NOTÆ.

Efficiat inopinata nobis. Ita editi et mss. omnes, præter 2 recentissimos Em. et Cant. in quibus est, *Efficiat improvisa nec opinata nobis.* Vide Ciceronem in 1 Academiar. questionum circa finem. Joan. Damascenum lib. II Orthodoxæ fidei, cap. 15.

Interdum naturam. Hæc duæ voces absunt a 12 mss. et ab edit. Thomas.

Efficiat inopinata nobis. Ita editi et mss. omnes, præter 2 recentissimos Em. et Cant. in quibus est, *Efficiat improvisa nec opinata nobis.* Vide Ciceronem in 1 Academiar. questionum circa finem.

Valde serio. Hac voce indicator liber. II de Offic. cap. 2 ad finem, quibusdam tamen immutatis.

Pervenimus. Legitur *pervenimus* apud Buneman, qui hujus mutationis sic rationem reddit. — Hanc lectionem cum Cicerone convenientem recepi ex Reimm., mss. et Tornes. 1587, ubi ante editum, *pervenimus.* BUN.

Cum reflaverit. Sic legitur in excusis et mss. codicibus, præter octo qui ferunt *cum respiraverit*; et 1 Reg. *cum respiravit.* At *reflaverit*, quod est ex Ciceronis loco, optime respondet τῷ *prospero flatu*, quod mox præcessit. Sie et infra, qui *flatu iste*: et qui *reflatu*. — *Reflaverit.* Bunman. et Goth. *respiraverit.* Receptam Ciceronis codices habent, et ipse Lact. infra, qui *flatu...* et qui *reflatu*. BUNEMAN.

Assensus esse retinendos. Sed vide potius Ciceronem ipsum in librorum de Officiis præfatione, ubi huic objectioni occurrit: *occurritur autem nobis*, etc. quam responsionem videoas.

Nam simulacrum ejus, etc. Cum copia cornu Bupalus (ut ex Pausania Volaterr. citat) apud Smyrnæos statuam fortunæ fecit, cum polo supra caput, et altera manu cornu copiae. Sed Galeni quoque Fortuna gubernaculum in manibus habet. Carterum quod cæca, et globo volubili insistens pingitur, præter Galenus, vide Cebetis tabulam, et Pacuvii versus in Rhetorica ad Herenn., lib. II, cap. de Vitiosa argumentatione. HEUM.

Cum reflaverit. Et humanarum, etc. Plin., lib. II: *Toto quippe mundo et locis omnibus, omnibusque horis, omnium vocibus fortuna sola laudatur, sola arguitur, et cum conviciis colitur; volubilis, a plerisque vero et cæca etiam existimata, et in tota ratione mortalium sola utramque paginam facit.* Sic et Minucius Felix: *Soluta legibus fortuna dominatur.*

Virgilius. Cuius hæc verba sunt lib. VIII Æneid., vers. 534. Æneas loquitur:

*Me pulsum patria, pelagio extrema sequentem,
Fortuna omnipotens et ineluctabile fatum
His posuere locis, etc.*

Atque ibi Servius ait poetam secundum Stoicos locutum esse, qui nasci et mori fatis dant, media omnia fortunæ, eo quod vite humanae incerta sunt omnia.

Et historicus, etc. Sallustius: locutus est in prologo Catilinarie historie. Possunt plurima in hanc sententiam testimonia ex Græcis Latinisque scriptoribus colligi. Sed hoc instituti nostri non est. Ita et Plato in IV de Legibus.

D *Vel, si tantum.* Alii duas fortunas faciunt, bonam, malamque. At diversas fortunas esse posse, validis argumentis refellit Augustinus, lib. IV Civit. Dei, c. 18.

Illam generi hominum vexatricem constituerit. Sic reposui ex optimis et omnibus fere mss. In scriptis Ein. et I Clarom. est, *generi humano*; in 1 Reg. rec. et cunctis editis, *generis hominum.* At infra idem Lactantius simili utitur locutione, e. 30: *Una spes homini... posita est; et mox, hominibus tam inimica.* — *Generis hominum vexatricem.* Goth., Reimm.: *Generi hominum, respectu verbi, constituerit; genitivus pendet a vexatricem.* Ut lib. II, c. 15, fin.: *vexatores hominum.* BUN.

Obscuræque. Lege obscuretue.

Hominibus inimica... et mox, *inimicus bonis.* Inimicus cum tertio casu etiam lib. VI, c. 20, Epitomi., c. 71, lib. de Ira Dei, c. 19.

Iniquitatem fortunæ lacerant. CIC. XI Philipp. 2: *Cum verborum contumelias optimum virum lacerasset.* Val. Max., lib. IV, c. 4, extr.: *Quid.... fortunam, quasi præcipuum generis humani malum diuturnis conciis laceramus?* BUN.

fortunæ lacerant, sc̄ suasque virtutes contra fortunam superbissime jactant, nihil aliud sunt, quam deliramenta inconsideratae levitatis.

Quare non invideant nobis quibus aperuit veritatem Deus : qui sicut scimus, nihil esse fortunam ; ita scimus esse pravum ac subdolum spiritum, qui sit inimicus bonis, hostisque justitiae; qui contraria faciat, quam Deus, cuius invidia causam in secundo libro (*Cap. 15*) explicavimus. Hic ergo insidiatur universis ; sed eos, qui nesciunt Deum, errore impedit, stoliditia obruit, tenebris circumfundit, ne quis possit ad divini nominis pervenire notitiam, in quo uno et sapientia continetur, et vita perpetua. Eos autem, qui Deum sciunt, dolis et astu aggreditur, ut cupiditate ac libidine irretiat, ac peccatis blandientibus depravatos impellat ad mortem ; vel, si dolo nihil profecerit, vi et violentia dejicere conatur. Idcirco enim in primordiis transgressionis non statim ad pœnam detrusus a Deo est, ut hominem malitia sua exerceat ad virtutem : quæ nisi agitur, ni assidua vexatione roboretur, non potest esse perfecta ; siquidem virtus est perferendorum malorum fortis ac invicta patientia. Ex quo sit, ut virtus nulla sit, si adversarius desit. Hujus itaque perversæ potestatis cum vim sentient virtuti repugnantem, nomenque ignorantem, fortunæ vocabulum sibi inane finxerunt. Quod quam longe a sapientia sit remotum, declarat Juvenalis his versibus :

Nullum numen abest, si sit prudentia : sed nos
Te facinus, Fortuna, deam, cœloque locamus.

Stultitia igitur, et error, et cœcitas, et, ut Cicero ait,

VARIORUM NOTÆ.

Se suasque virtutes, etc. Ita scribo cum mss. *Region.* Put., 2 *Colbert.*, 2 *Claram.*, *Cant.* et editis sex. Alii tres vulgati habent, et *se suasque virtutes*. In 8 scriptis totidem impressis deest et *se*.

Contraria faciat, quam Deus. Ego tale exemplum deprehendi sine ulla mss. variatione in Augustini de Civit. Dei, lib. viii, c. 24 : *Qui (Deus) hæc contraria caussis, quam instituta sunt, abstulit*. Melius tamen noster Firmianus de Ira, c. 3 : *Qui contraria Deo faciat*. *BUN.*

Hic ergo insidiatur universis. Sic omnes mss. et plerique editi ; in vulgatis nonnullis est *His*.

Circumfundit. Ita repositum ex mss. et quatuor editis ; in cæteris est *circumfudit*, male. Vide *precedentia*.

Dolis et astu. Restituit ex 16 mss. veterissimis et optimis ac edit. Is. In 12 scriptis rec. et impressis est *dolis et astutia*.

Ac peccatis blandientibus. Sic reposui ex editis 3 vet. Romanis, Is. et *Cellar.* nec non ex omnibus mss. præter Cauc. et 1 Reg. rec. in quibus, ut et in vulgatis undecim est *peccati blandimentis*.

Vi et violentia. Voces vi et absunt a 15 mss. rec. et 8 editis.

Non statim ad pœnam. In eadem sententia fuere nonnulli antiquiores Patres, nixi videlicet his testimonios Matthæi, c. viii, v. 29 et 31, ac epist. ii Petri, c. ii, v. 4, S. Justinus Apolog. i pro christianis; S. Irenæus, lib. ii advers. Heres.; Tertullianus in Apolog., c. 27; Origenes in cap. xxv Numer. Homil. 13; S. Augustinus, lib. ii de Genesi contra Manichæos, c. 17, citat illud Christi Matth., c. xxv : *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus*. Clarius adhuc testimonium vide in II Petri Epistol., c. ii, v. 4, *Partim ex Betu-*

A ignoratio rerum atque causarum, Naturæ ac Fortunæ nomina induxit. Sed ut adversarium suum nesciunt : sic nec virtutem quidem sciunt, cuius scientia ab adversarii notione descendit. Quæ si conjuncta est cum sapientia, vel, ut ipsi dicunt, eadem ipsa sapientia est, ignorantia necesse est in quibus rebus sita sit. Nemo enim potest veris armis instrui, si hostem contra quem fuerit armandus, ignorat ; nec adversarium vincere, qui in dimicando non hostem verum, sed umbram petit. Prosternetur enim, qui alio intentus, venientem vitalibus suis ictum nec præviderit ante, nec caverit.

CAPUT XXX.

Epilogus ante dictorum ; et qua ratione sit transeundum a vanitate philosophorum ad sapientiam veram et veri Dei cognitionem, in quo solo virtus est et beatitudo.

Docui, quantum mea mediocritas tulit, longe devium philosophos iter a veritate tenuisse. Sentio tamen, quam multa præteriorim, quia non erat mihi propria contra philosophos disputatio. Sed hoc necessario divertendum fuit, ut ostenderem, tot et tanta ingenia in rebus falsis esse consumpta ; ne quis forte a pravis religionibus exclusus, ad eos se conferre vellet, tamquam certi aliquid reperturus. Una igitur spes homini, una salus in hac doctrina, quam defendimus, posita est. Omnis sapientia hominis in hoc uno est, ut Deum cognoscat et colat : hoc nostrum dogma, hæc sententia est. Quanta itaque voce possum, testificor, proclamo, denuntio. *Hic, hic est illud,*

C LEIO. Vide Isæum si lubet.

Ex quo fit, etc. Falsa hæc Lactantii est sententia. Virtus quidem est : sed sine adversario, vires suas non exercit.

Nullum numen abest. Sic profecto legendum ex mss. Bonon. 4 Reg. aliisque octo, ac 12 editis, ut Juvenalis respondeat scopo. In 19 manu exaratis et 2 impressis *habes*, male. Hi duo versus in Juvenalis Sat. 10 circa finem. — *Nullum numen habes*. Mss., Cauc., Palat., Jan., Lips. 4, Reimm., Rost., Ven. altera 478, Paris.: *nullum numen habes*. Ultraj.: *nullum nomen habes*, cum Veneta prima 478. Variant quoque Juvenalis libri ; at menti Lactantii *habes* hic convenientius, quam aliorum, *abest*. *BUN.*

Cicero. Quem vide in Acad. quest. ubi supra.

Armis. Is. scilicet, de quibus Paulus ad Ephes., c. vi, v. 11 et 13.

Vitalibus. Hic est pro intestinis et visceribus. — *Venientem vitalibus..... ictum*. Vitalia sunt viscera interna. Seneca ep. 99 : *Quam multis vitalia eruuntur*. Ammian. Marcellin., lib. xvi, c. 12 : *Tela eorum vitalibus immergebat*. *BUN.*

Sentio. Ita restitui ex vetustissimis duobus Regiis, 2 Bonon. aliisque 52 mss. (absque 12 Vaticaniis) ac 3 vet. Romanis aliisque 8 editis. In scriptis Cauc., 1 Reg. rec., Marm., 1 Lips. et 7 vulgatis est *Scio*.

A pravis religionibus. Sic Paulus ad Colosenses. ii, vocat susceptas religiones, sapientia carentes. Observa *religionis* nomen in plurali a Lactantio semper in maiori usurpari partem. *BETULEIUS*.

Spes homini. Ita cum omnibus fere excisis manuscriptis, præter 2 Reg. rec. et Goth. nonnullosque typis expressos, quibus est *hominis*.

Hic, hic est illud, etc. Sic restituo ex omnium mss.

quod philosophi omnes in tota sua vita quæsierunt, nec unquam tamen investigare, comprehendere, tenere valuerunt, qui religionem aut pravam retinuerunt, aut totam penitus sustulerunt. Faccassant igitur illi omnes, qui humanam vitam non instruunt, sed turbant. Quid enim docent? aut quem instruunt qui se ipsos nondum instruxerunt? Quem sanare ægroti, quem regere cœci possunt? Huc ergo nos omnes, quibus est cura sapientiæ, conseramus. An expectabimus donec Socrates aliquid sciat? aut Anaxagoras in te-nebris lumen inveniat? aut Democritus veritatem de puto extrahat? aut Empedocles dilatet animi sui seruitas? aut Arcesilas et Carneades videant, sentiant, percipient?

Ecce vox de cœlo veritatem docens, et nobis sole ipso clarus lumen ostendens. Quid nobis iniqui sumus? et sapientiam suscipere cunctamur, quam docti homines, contritis in quærendo æstatibus suis, nun-

A quam reperire potuerunt? Qui vult sapiens ac beatus esse, audiat Dei vocem, discat justitiam, sacramentum nativitatis suæ norit; humana contemnat, divina suscipiat, ut sumnum illud bonum, ad quod natus est, possit adipisci. Dissolutis religionibus universis, et omnibus, quæcumque in earum defensionem dicti vel solebant, vel poterant, refutatis, deinde convictis philosophicæ disciplinis, ad veram nobis religionem sapientiamque veniendum est, quoniam est, ut docebo, utrumque conjunctum; ut eam vel argumentis, vel exemplis, vel idoneis testibus asseramus, et stultitiam, quam nobis isti deorum cultores objectare non desinunt, ut nullam penes nos, sic totam penes ipsos esse doceamus. Et quamquam prioribus libris, cum falsis arguerem religiones, et hoc, cum falsam sapientiam tollerem, ubi veritas sit, ostenderim; plausus tamen, quæ religio, et quæ sapientia vera sit, liber proximus indicabit.

VARIORUM NOTÆ.

vetustissimis et optimis 1 Bon., 1 Reg. 900 annor. et Regio-Put. necnon Em. et edit. Is. ut scribitur *HIC* in contractuum margine e regione loci, in quo constitutum summa rei unde judicandum est: quod Gallice dicimus *le Hic de la pièce*, vel *voilà le Hic*: hac tamen nonnisi populari dicuntur sermoni, non eleganti eloquo. Nostræ lectioni faverunt mss. 3 Reg. alii, 4 Colbert., Gat., Brun., quibus est, *Hic est illud*, sine repetitione; Jun. 4 Colb. *Hoc, hoc est illud*; in Cœn. et 11 aliis rec. scriptis cunctisque fere impressis, *Hoc est illud*.

Retinuerunt. Ita reposui ex editis Tornes., Soubron., Welch. et omnibus mss. præter 2 Reg. rec. et 14 impressos, in quibus est *tenuerunt*.

Sacramentum. Id est mysterium, voce a Lactantio stepe usurpata. Id est a quo *natus sit et creatus*. Sic

Lactantius, lib. II, c. 48, dicit *Sacramentum hominis*. — *Sacramentum nativitatis suæ norit.* Nostro loco proxima illa ex lib. VII, c. 5: *Quare hominem fecerit; supra, si sacramentum hominis cognovissent supra, quod solus ita formatus, ut oculi ejus ad cœlum directi... excitasse. BUN.*

Utrumque conjunctum. Dicit utrumque, id est, religionem sapientiamque conjunctam. Idem, lib. IV, c. 2, fin. dicit: *Sapientiam cum religione sic cohærere, ut divelli utrumque non possit.* Ibid., c. 3: *Sapientia cum religione inseparabiliter coheret;* ibid., c. 4: *Apparet, quam inter se conjuncta sint sapientia et religio;* ibid., c. 5: *Sapientiam et religionem non posse diduci.* BUN.

Et hoc. Scilicet tertio libro: quod bene coheret prioribus libris. Itaque restitui *hoc* cum Cellario ex mss. præter 6 Reg. in quibus legitur *et hic*, ut in cunctis fere vulgatis.

ANALYSIS LIBRI QUARTI QUI INSCRIBITUR DE VERA SAPIENTIA ET RELIGIONE.

Partes libri hujus quatuor sunt: *Proæmium*, c. 1, 2, 3, 4; *Institutio de Christo*, a cap. 5 usque ad 29; *Explicatio quæstionis, quomodo duas personas, Pater et Filius, sint unus Deus*, cap. 29; *Admonitio de causis hæresium* (cap. 30).

Proæmium tria continet: querelam de introducto deorum cultu, quem omnis injustitia et impietas est consecuta; causas cur sapientia a philosophis non sit inventa, quia nimis extra fines suos eam quæsierint, nec ad Judæos accesserint, divina hand dubie providentia derelicti, nec inde scire potuerunt veritatem; denique disputationem de sapientiæ et religionis vinculo, ubi docetur apud solos christianos sapientiam cum religione esse conjunctam, a quibus unus Deus colatur; non apud ethnicos, quorum religio vana sit, et a philosophia discreta, quorum item cultus divinus contra omnem sit rationem.

Institutio de Christo complectitur doctrinam de Christi cognitione, persona, nomine, nativitate, duas naturas, miraculis, passione, cruce.

Cognitionem Christi hauriendam monet ex prophetis, qui omnibus ethniconum scriptoribus antiquiores sint (cap. 3).

Personam subsistenter ante mundum conditum, a Deoque generatum fuisse Christum demonstrat testi-

monio Trismegisti, Sibyllarum, et Salomonis Proverb. (cap. 6).

Nomen Christi proprium soli Deo Patri scribit notum esse, nec ante id publicatum iri, quam dispositio fuerit dei impleta. Jesum tamen inter homines nominari: Christum autem non proprium ejus nomen esse, sed nuncupationem potestatis et regni (cap. 7).

Nativitas Christi duplex asseritur; una in spiritu, altera in carne. Illa non ex connubio ac permixtione feminæ alicuius, neque ex Deo qui mas sit et femina, sicut Orpheus et Hermes putarunt, sed incomprehensibiliter cum voce ac sono ex Dei ore processisse dicitur, sicut verbum; unde merito sermo et verbum Dei nuncupetur, rectius tamen *λόγος* apud Græcos (cap. 8 et 9). Hac de virginie natus manifestatur, cuius nativitatis exponit a Lactantio necessitas, forma, locus, finis. Necessitas, quia enim Judei magnis a Deo beneficiis affecti a divina lege desciverant, filium suum primogenitum delabi jussit et eculo Deus, ut religionem sanctam transferret ad gentes (cap. 19 et 21). Forma externa despici fuit et humili, ut ingratius in Deam populus in errorem maximum induceretur (cap. 11). Forma interna est, quod virginem elegit, cuius utero se inservavit; quod minime incredibile videri debet, cum

animalia quædam vento et aura concipere soleant, et A hujusmodi Christi nativitas a prophetis fuerit prædicta. Locus nativitatis Iudea nominatur, in qua ideo nasci voluit, et quidem ex semine Iudeorum, ne, si fuisset alienigena, justam possent excusationem de lege prætendere, quod eum non suscepissent. Fines nativitatis Lactantius recenset varios, ut universis gentibus, quæ sub cœlo sunt, Dei singularis et veri sanctum mysterium revelaret (*cap. 12*). Item ut per omnia summo Patri similius existeret, essetque et ipse ut Pater, ἀπότωρ et ἀνήτωρ (*cap. 13*).

Duas quoque in Christo naturas, divinam et humana, auctor affirmat. Divinam quia illa ex operibus quæ fecit, apparuerit, et quia Deum Esaias, Hieremias et David Christum predicatorerint. Humanam, quia haec ex passione, quam pertulit, apparuerit; quia item Hieremias, Esaias, Moses, Nathan hominis filium Christum futurum prædixerint (*cap. 14*). Et Zacharias propheta sacerdotium et personam ipsam sacerdotalem determinarit.

Miracula Christi recensentur varia, eaque tum a prophetis, tum a sibyllis prædicta, ac proinde nomine magica fuisse capite 15 ostenditur.

Passionis Christi docentur cause procreantes et impulsivæ, forma, consequentia et adjuncta. Cause procreantes fuerunt pharisæi et sacerdotes. Impulsivæ doctrina Christi et scandalum ab humilitate ejus sumptum, itemque ex eo quod Mosis legem solveret, sabbatis non vacando: quod circumcisionem vacue faceret: quod abstinentiam suillæ carnis auferret, quæ tamen omnia docet antea fuisse a prophetis prædicta (*cap. 16 et 17*). Forma passionis historica rectione captivitatis et crucifixionis Christi declaratur; cui subjicitur detestatio facti, et testimoniorum enarratio, quibus passio illa fuit prænuntiata (*cap. 18*). Consequentia passionis sex enumerantur, miracula, custodia sepulchri, resurrectio, explicatio Scripturæ de Christi œconomia a Christo ipso ad discipulos facta, adscensio in cœlum, plena Evangelii revelatione per apostolos (*cap. 19, 20, 21*). Adjuncta dignitas passionis contra ethnicos defenditur, qui humilitatem et passionem Christi offendebantur (*cap. 22*).

Lactantius affirmit oportuisse Christum non Deum tantum, sed et hominem esse et pati, hoc argumento: « Quicumque hominibus præcepta dat, ac vitam morisque aliorum singit, hunc oportet facere præcepta, ut videant alii possibilia esse quæ præcipit, nec contemnant doctorem: oportet item ut e cœlo veniat, cum in homine interna et propria doctrina esse nullo modo possit, et cœlestis doctor in docendo perfectus

et consummatus sit: denique necesse est, ut corpus assumat humanum: eo quod mortales oculi claritatem Dei non conspicere, nec Deus expers corporis homines docere possit; quod item excusationem carnis delictis suis obtendentes redarguere non possit, nisi et ipse carne fuerit induitus, ut ostendat carnem etiam posse capere virtutem (*cap. 23 et 24*). Atqui Christus talis a Deo Patre doctor nobis datus est, qui præceptis justitiae suæ erudire homines debuit; igitur et Deum illum esse oportuit, ut doctrinam perfectam proferret, et auctoritate cœlesti necessitatem parendi hominibus imponeret: et hominem, ut exempla virtutis homini præbère posset, et desideriis carnis edoceret, non necessitatis esse peccare, sed propositi ac voluntatis (*cap. 25*). »

Corporatus igitur est, inquit porro auctor, ut homini virtutis et exempla et incitamenta præberet: passus est, ut quemadmodum aliis miraculis mysticis quedam adumbravit, ita iis que passus est, significaret, odio futuram sapientiam, bonosque pressuras ac labores varios experturos. Passus item est, ut patientiam, mortisque contemptum traderet homini.